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Abstract

The primary goal of this bachelor’s thesis is to describe and execute a cor-
relation attack on the anonymity network Tor. It starts with an analysis of
Tor’s design, threat model, and attack vectors and continues with the analy-
sis of the current state of correlation attacks on Tor and notable work in this
field. The practical part contains execution of an attack using the Levine et
al. and a modified Sun et al. method on the live Tor network. The main tests
showed an overall good correlation with an average correlation coefficient r
greater than 0.87 for both methods. The error rate was 5% with no false
positives. The thesis continues with an analysis of factors influencing these
attacks and concludes with a description and an analysis of countermeasures
against end-to-end correlation attacks.

Keywords onion routing, Tor, correlation attacks, attack execution, coun-
termeasures
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Abstrakt

Primárním cílem této bakalářské práce je popsat a provést korelační útok
na anonymizační síť Tor. První kapitola analyzuje design Toru, model a
vektory útoku. Druhá kapitola popisuje aktuální stav korelačních útoků na
Tor a významné práce v této oblasti. Praktická část popisuje testy, které
byly uskutečněny pomocí dvou různých metod na korelační útoky. Hlavní
testy ukázaly poměrně dobrou korelaci s průměrným korelačním koeficientem
r větším než 0,87 pro obě metody. Chybovost byla 5 % s žádnými výsledky,
které by špatně identifikovaly vybraného klienta připojeného k Toru. Kapitola
pokračuje analýzou faktorů ovlivňujících tyto útoky. Práci zakončuje kapitola
popisující a analyzující opatření proti korelačním útokům na Tor.

Klíčová slova onion routing, Tor, korelační útoky, provedení útoku, pro-
tiopatření
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Introduction

With the rise of the Internet, there is also a high demand for anonymity when
communicating online. An anonymity network called Tor introduced a simple
and accessible option for hiding one’s identity.

Tor is maintaining its popularity and provides anonymity for a wide vari-
ety of users. It allows anyone to share and access information on the Internet
anonymously. It enables users to access websites blocked by their internet
service providers. This anonymity network provides a relatively safe place
for whistleblowers, dissidents, journalists, users sharing sensitive information,
but also for non-ethical hackers, drug dealers or human traffickers. With this
range of Tor users, it is inevitable for them or this network to be attacked
with the intentions of revealing someone’s identity.

There are many possible attack vectors. Tor covers some of them, but
there are also several known attacks that can expose Tor users identity. A
group of these attacks is called correlation attacks. These attacks are based
on statistical correlation and traffic analysis. If an adversary can eavesdrop
on specific spots where her victim’s communication flows, she can analyze the
traffic and guess the identity of someone using Tor even though the traffic
is encrypted. However, these attacks could be difficult to execute and may
require a significant amount of resources. There are also ways of defending
against such attacks that could help protect Tor users.

Tor is evolving every day and so do the attacks on it, so it is necessary to
keep track of new ways that adversaries could exploit someone’s anonymity.
Studying further attacks and their feasibility helps Tor developers in keeping
this network anonymous and safe to use.

The goal of the analytical part is to describe the Tor network, its purpose,
principles, strong and weak points, analyze its design, its security features,
possible threats and attack vectors. The aim is also to research the current
state of correlation attacks on Tor and to describe known methods that can
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Introduction

be used to execute a correlation attack.
The goal of the practical part is to demonstrate a correlation attack, dis-

cuss its result and factors that affect these types of attacks. And lastly,
propose countermeasures against correlation attacks.

In the first chapter, I describe the Tor network, its purpose, and princi-
ples. I continue with explaining how communication through Tor works, how
a circuit is constructed, the use of directory servers and the principle of ren-
dezvous points and onion services. I end this chapter by discussing possible
attack vectors on Tor.

In the next chapter, I analyze the current state of correlation attacks on
Tor, methods of correlation and other notable work in this field.

In the practical part, I demonstrate the execution of a correlation attack
using two of the methods described in the previous chapter. I continue this
chapter with a description of the results and the factors affecting these attacks.
In the end, I discuss resources needed to perform a successful correlation attack
and the possible development of these attacks.

I continue with a chapter called countermeasures. I discuss measures to
counter correlation attacks from the point of Tor developers and also from
the position of a Tor user. I propose options and analyze the effectiveness of
some of these countermeasures. Finally, I suggest and test an effective dummy
traffic pattern that protects Tor users.

2

Chapter 1
Tor

Tor is a low-latency anonymous communication service that protects against
basic traffic analysis attacks. Tor is now an open-source application main-
tained by a nonprofit organization called The Tor Project. The name Tor is
an acronym for “The Onion Router” and is based on the principle of onion
routing.1

Tor is suitable for a wide variety of users. It provides a solution for users
of the Internet who want to keep their online activity hidden or users who do
not want to share their Internet history with their ISP.2 Tor also enables users
to access sites which are restricted in the country the user is connecting from.
Other examples are dissidents or whistleblowers sharing sensitive information
with journalists. A branch of United States Navy and Law enforcement in the
United States also uses this anonymous network. [1]

Not only clients but also servers can stay anonymous and not leak their
IP addresses while still being accessible from the Internet through Tor. Onion
services formerly known as hidden services offer a solution so Tor users can
access a given server through so-called “rendezvous points.” [2]

In 1995 a group of military scientist funded by the Naval Research Lab-
oratory started working on the idea of onion routing, a plan which was to
help protect the United States’ intelligence from traffic analysis attacks. A
year later, a proof of concept was launched. It was a single machine simu-
lating five onion routers which mixed the incoming traffic before sending it
to its destination to confuse the origins of the connection. In 1997 DARPA
(The Defense Advanced Research Projects Agency) started funding the de-
velopment of onion routing. In 1999 the team at Naval Research Laboratory
published a paper describing specifications of the so-called generation 1 onion
routing. After that, the work on onion routing was suspended for a little while,

1 defined in section 1.2
2 Internet service provider
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1. Tor

and the generation 0 proof of concept was shut down. During its existence,
it processed over 20 million requests from over 60 countries. In 2002, work
on generation 2 onion routing began. The research continued while being
funded mostly by the Office of Naval Research and DARPA. In 2003 the Tor
network was deployed, and the Tor code was released under the MIT license.
The next year, a paper called Tor: The Second-Generation Onion Router was
published, describing the Tor design and the concept that is used until today.
After that, the funding from the Office of Naval Research and DARPA ended.
Nevertheless, the Naval Research Laboratory continued with the funding of
only the work on location hidden services. The Electronic Frontier Foundation
became the primary sponsor. By the end of 2004, the Tor network consisted
of over 100 nodes located on three continents. [3, 4]

As of the time of writing, slight changes have been made but the design
principles have stayed the same. The network’s popularity rose and today con-
tains over 6000 Tor relays [5] with a total bandwidth of almost 250 Gbit/s [6]
and around 100 Gbits/s of it consumed every day for the past year [7].

Tor is now sponsored by many individual supporters but also organiza-
tions such as Google, Mozilla, National Science Foundation, United States
Department of State Bureau of Democracy, Human Rights, and Labor, and
others [8].

1.1 Goals and purpose
The initial goal of developing Tor was to create a low latency network which
could provide anonymous online communication. It was designed to protect
mainly TCP communication. When communicating using the TCP/IP proto-
cols, the packet contains data, IP addresses, and ports of the source and the
destination. And even if the data is encrypted, an attacker can still detect
who both partners of the communication are, and based on the traffic anal-
ysis, can reveal more information such as the nature of their communication.
Tor’s primary goal is to prevent this from happening. In addition to that, Tor
developers proposed some design goals in their 2004 paper [9].

• Deployability: Because the design of Tor relies on volunteers running
individual relays, it should not be expensive and should be easy to install
and to operate. Tor should not require the relay operators to state their
identity. Furthermore, running a relay should not present a big burden
to the operator.

• Usability: The Tor network gets safer with more users and more relay
operators. Therefore it is essential for Tor to be user-friendly, as a hard-
to-use system would possibly discourage potential users. As a client,
it should also be easy to connect to Tor from any standard operating
system.
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1.2. Design

• Flexibility: A protocol that is used in the network to communicate should
be well specified and flexible so it could potentially be applied in other
research regarding low latency anonymity networks.

• Simple Design: The design of the protocol should be easy to compre-
hend. It should distance itself from using unproven and complex features
to maintain readability.

On the other hand, Tor distances itself from:

• Being steganographic. Tor does not aim to hide the fact that someone
is connected to Tor.

• Being able to provide protocol normalization. Tor does not provide
anonymity for someone communicating through this network using com-
plex and variable protocols. Mainly because there are other tools, such
as Privoxy, that can be used with Tor to provide this service.

• Being able to protect against end-to-end attacks. When an adversary is
in a position of observing the connection between the client and the Tor
network as well as the communication coming to the server, Tor does
not guarantee the client’s safety.


[…]


4.3.3 Effective
Dummy traffic can protect against end-to-end correlation attacks and every
Tor user has the possibility to use this protection. However, as shown above,
not every pattern of dummy traffic ruins the possibility of correlating the two
given streams. I will describe a dummy traffic pattern that could significantly
increase a client’s protection against correlation attacks.

Goal of the dummy traffic is to modify the traffic pattern of X and balance
the overall size of data and number of packets transmitted so that the two
streams X and Y on each side have a correlation close to zero.

To achieve that, the traffic patterns on each side should not appear to have
any relation with one another. Therefore, with and increase of traffic flow on
one side, there should not be a noticible increase in traffic on the other side. It
would be dangerous if the dummy traffic created a completely opposite traffic
pattern, as the adversary could notice it and suspect the use of dummy traffic
by C.

The ideal dummy traffic can be simmulated by creating several dummy
connections as follows.

1. At first, C creates a dummy connection D1 which transmits a similar
or more significant amount of data and packets on avarage than the
connection between C and S is going to generate. D1 should execute
some random pattern.

2. After that, C creates another dummy connection D2, which should gen-
erate similar traffic as the upcoming connection between C and S. The
longer these two dummy connections are maintained, the worse it is for
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the adversary to succesfully execute the attack. However, it should last
at least for several time windows and at least half of the expected time
of communication between C and S to increase the impact of the dummy
conections on the attack.

3. After that, C connects to S and at the same time ends D2. There should
not be a significant increase in data and packets transmitted between C
and OR1, however, betweeen OR3 and S the increase should be noticible.

4. C establishes a dummy connection D3 and ends connection with S at
the same time. This should result in a decrease in data and packets
transmitted over Y as opposed to X where the traffic flow should appear
more linear.

5. Finally, the connection D1 should continue with the random pattern for
several time windows and at least half of the time of communication
between C and S. After that C ends all conections.

I executed tests 8_0 - 4 to analyze the effectiveness of this method. The
connection D1 was a three times interrupted file download from a dummy
server. D2 and D3 were 10MB file downloads from a dummy server.

On the server’s side there usually occurred a short stream of just 20 packets
within a one time window. I ignored streams with such a small lifespan as
their relevancy was low considering the short-term attacks I performed.
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Figure 4.3: Tests 8_0 - 8_4 for C1 with effective dummy traffic protection

The results showed almost no correlation with an average r = -0.06 with
method L and r = -0.07 with method S. As shown on figure 4.3 the r was
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close to 0 for all of the tests. H0 for both methods and tests 8_0 - 4 was
not rejected in favor of H1 on a level of confidence 0.01%.

The correlation was so low because D2 and D3 masked the beginning and
the end of the download on the client’s side. D1 created a random pattern
on top of this linear connection that started with D2, continued with the
download and ended with D3.

The results of these tests showed that dummy traffic in short-term eaves-
dropping attacks can be very effective. However, as stated above, attacks
lasting for a longer period of time could find a better correlation. When
selecting time series of hours, this dummy traffic pattern would not be as
effective.

Therefore, if a user is connecting to a particular server frequently, she
should consider switching the location she is connecting from which would
make it harder for the adversary to match the given users’ connections to-
gether.

41

Conclusion

The goal of the practical part of this thesis was to demonstrate a correlation
attack, analyze what affects correlation attacks and propose countermeasures
against these attacks.

I demonstrated the execution of a correlation attack using the Levine at
al. method and a modified version of Sun et al. method. The execution
was successful and showed that these attacks are feasible even with minimal
resources. I achieved an average correlation coefficient r of 0.87 for the Levine
et al. method and an average r of 0.88 for the modified Sun et al. method.
The error rate was 5% for both methods with no false positives.

I analyzed the conditions that influence such attacks. In the short term
attacks that I performed, the phase in which an onion proxy connects to an
onion router proved to have some effect on the attacks I presented. However,
this does not affect long-term attacks as I showed in a two-hour test 6_0
which showed an almost perfect correlation. Moreover, the latency difference
that depends on the onion routers in a circuit proved to be among the more
significant factors affecting these attacks.

In the last chapter, I proposed several countermeasures which could be
executed from the point of a user connecting to Tor as well as countermeasures
possibly implemented by the Tor developers. These countermeasures could be
useful, especially when an adversary monitors the network for just a small
period of time. I executed several additional tests to analyze the effectiveness
of dummy traffic on end-to-end correlation attacks. The results showed that
linear dummy traffic may not be sufficient enough and that a pattern within
the dummy traffic might increase the protection. At the end of this chapter,
I suggested and tested an effective dummy traffic pattern which protects Tor
users. The results using this method showed minimal correlation with r < 0.1
for all of the tests.

Finally, the end-to-end correlation attacks exploit low latency which is a
part of the Tor design that Tor’s developers will most probably never change.
Therefore, as long as the original Tor design does not change, these attacks
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will be feasible in some shape or form.
Tor users can limit the chance of someone detecting their activity online

by trying to defend against these attacks using dummy traffic, but the Tor’s
popularity and the ability to route each user’s traffic around the world is
perhaps the best defense against them.
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Appendix A
Acronyms

AS Autonomous System

BGP Border Gateway Protocol

DARPA The Defence Advanced Research Projects Agency

DDoS Distributed Denial of Service

DNS Domain Name System

DoS Denial of Service

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IP Internet Protocol

ISP Internet service provider

NIST National Institute of Standards and Technology

OP Onion Proxy

OR Onion Router

TCP Transmission Control Protocol
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Appendix B
Contents of the enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

analyze.py............ the script used for testing in chapters 3 and 4
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format

test_results .............. the directory with the results of all the tests
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