Supervisor's statement of a final thesis

Student: Jan Fajfer
Supervisor: Ing. Josef Kokeš
Thesis title: Correlation Attacks on TOR
Branch of the study: Computer Security and Information technology

Date: 17. 5. 2018

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The work studies an attack on TOR user's anonymity using correlations between data streams. While the attack involves both networks and statistics, it is not overly complicated.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment was fulfilled.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The length of the finished text meets the requirements for a bachelor's thesis.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>85 (B)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> The factual level of the work is very good, as is, for the most part, its logical structure. Some concepts would benefit from being described in more detail, though, particularly the separation of the observed traffic into individual streams. A comparison with previous results would be nice, too.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>90 (A)</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.</p>

Comments:

The formal level of the thesis meets the expectations we have of such works. The language used is easy to understand and only contains very few errors; the notable exception is section 4.3, which needs a more detailed spellcheck. Typographically, I have just a few minor complaints, mostly limited to section 4.3. I don't understand the frequent separation of paragraphs with empty lines.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*
6. Bibliography **90 (A)**

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The work references 40 sources. The website torproject.org appears 15 times in the list, which is a lot, but the reason for that was to provide more accurate references rather than pointing just to the homepage and I have no complaints with that. The remaining works are relevant and are cited properly. More effort could have been put to dating the references, though.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*
7. Evaluation of results, publication outputs and awards **85 (B)**

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results convincingly show that correlation attacks represent a viable strategy for adversaries attempting to break the anonymity purportedly provided by the TOR network, and that users should be wary of that fact. The student also proposes several possible counterstrategies and verifies their effectiveness. I consider that a nice contribution.

Evaluation criterion: *No evaluation scale.*
8. Applicability of the results

Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
While the theoretical aspects of this thesis aren't new, the practical results should force the TOR users to sit up and reconsider whether their setup is as secure as they might have believed. Apparently, to maintain anonymity, more effort than just installing and using TOR Browser might be needed. That awareness is definitely a worthwhile result.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 1 to 5.*
9. Activity and self-reliance of the student **9a:**
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity

9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student worked mostly on his own, perhaps too much so. I would have appreciated a more frequent meeting frequency. However, it seems that it wasn't necessary.

Evaluation criterion: *The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*
10. The overall evaluation **90 (A)**

Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The thesis focuses on an important topic of maintaining user's anonymity on the internet. It demonstrates an attack that can violate that anonymity even though TOR network is being used to protect it, and it suggests - and measures - several strategies for reclaiming the anonymity. While there are a few issues with the work, none of them are significant enough to prevent me from recommending a grade A - excellent.

Signature of the supervisor: